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Введение

Актуальность исследования. Образование в эпоху глобальной

информатизации и высокого темпа жизни является приоритетной социальной

ценностью современного общества, играет ведущую роль в создании условий

устойчивого развития, обеспечивая преемственность поколений, личностно-

профессиональное развитие человека на протяжении всей жизни,

восполнение человеческих ресурсов.

Динамика происходящих изменений в жизни общества вызывает

изменения в системе образования, меняя цели, задачи, содержание,

организацию и методы. В этих условиях формирование компетенций,

необходимых для устойчивого успешного развития человека в течение всей

жизни является задачей, определяющей направление развития современного

образования, переход от модели «образование на всю жизнь» к модели

«образование в течение жизни», определяя тем сам непрерывность

образования.

Очевидно, что в начале профессионального пути специалист любой

области испытывает серьезные затруднения, молодой педагог не является

исключением. Причина затруднений часто кроется в недостаточной

сформированности профессиональных компетенций, от которых в целом

зависит качество выполняемых трудовых действий. На фоне перехода к

модели непрерывного образования, традиционная система образования,

которая чаще всего представлена формальным и неформальным видами

образования, в полной мере не способна удовлетворить потребности

молодого учителя и соответствовать вызовам современности. Современный

молодой педагог живет в условиях высокой степени неопределенности и

должен быть готов к решению большого количества сложных

профессиональных задач в постоянно меняющихся условиях, обладать

такими качествами, как адаптивность, мобильность, умение быстро

принимать решения, способность ориентироваться в информационном

потоке. Неслучайно разработан и введен профессиональный стандарт
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«Педагог», определяющий требования к профессиональным знаниям,

умениям учителя. Важную роль в повышении актуальности проблемы

профессиональной готовности молодых учителей к осуществлению

педагогической деятельности сыграли новые требования к качеству общего

образования, обозначенные Федеральными государственными

образовательными стандартами, ориентированными на достижение

образовательных результатов обучающихся.

Вопросы основной подготовки молодых педагогов к осуществлению

профессиональной деятельности, формирование профессиональных

компетенций, решаются и приобретаются в ходе освоения основных

образовательных программ высшего или среднего профессионального

педагогического образования. Ежегодно университеты, институты, колледжи

выпускают достаточное количество молодых учителей. Однако результаты

исследования TALIS ‒ 2018 (Teaching and Learning International Survey)

показывают, что средний возраст российского учителя составляет 45 – 46 лет,

намечается тенденция постепенного снижения доли молодых педагогов в

общеобразовательных организациях, несмотря на разнообразные формы

социальной поддержки. Так, в 2018 году число учителей в РФ до 25 лет

сократилось с 4,7% до 3,9% [197, С. 5]. Обращаясь к статистике

Министерства образования Омской области можно проследить, что в

региональной системе образования наблюдается всероссийская тенденция ‒ с

2018 по 2021 гг. количество педагогов пенсионного возраста увеличилось на

3,1% (с 25% до 28,1%), количество молодых педагогов сократилось на 1,2%

(с 24,1% до 22,9%).

В исследованиях разных лет (С.В. Назаров, Э.Р. Оруджалиева, Н.А.

Токарева) отмечается: если подготовленность, отражающая способность

молодого педагога оперировать знаниями и умениями при решении

теоретических и практических задач, достигать намеченного результата

деятельности, является результатом профессиональной подготовки, то

готовность определяется достаточным уровнем способностей,
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определенными знаниями, профессиональными навыками, умениями,

опытом личности. Важно подчеркнуть, что процесс профессиональной

подготовки предшествует формированию готовности, поэтому

осуществление трудовой деятельности, которая позволяет молодому

педагогу осознать свои цели и задачи, проводить анализ и оценку текущих

условий, выбирать наиболее эффективные способы действий, прогнозировать

достижения желаемых результатов, способствует повышению уровня

готовности молодых педагогов к осуществлению профессиональной

деятельности. Таким образом, становится очевидным, что молодой педагог

не может ограничиваться знаниями и умениями, приобретенными только в

рамках формального и неформального образования, целесообразно считать

процесс его обучения незавершенным. Непрерывность образования молодого

педагога, представленная в системе, является гарантом его

профессионального развития, востребованности и профессиональной

мобильности. Сложившаяся ситуация актуализирует потребность в системе

непрерывного образования, которая представлена не только формальным и

неформальным образованием, но и ориентирована на создание широкого

спектра ресурсов для наращивания уже освоенных ранее знаний и умений,

непрерывного осмысления происходящего, собственного развития без

отрыва от работы, в процессе осуществления профессиональной

деятельности.

Формирование единого образовательного пространства способствовало

возникновению информального образования как ответа на динамичные

изменения во всех сферах жизнедеятельности человека. Его актуальность в

новых условиях жизни и профессиональной деятельности связана с поиском

иных стратегий к обеспечению качества профессиональной подготовки.

Сегодня любые возможности молодого педагога становятся его

преимуществом, поэтому постоянное повышение профессионального уровня

в рамках приобретенной профессии, а также приобретение новых

компетенций необходимы для максимальной реализации своего потенциала,
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достижения желаемого результата. По мнению многих исследователей (С.Г.

Вершловский, В.В. Горшкова, А.В. Окерешко, О.В. Павлова), информальное

образование способствует «формированию жизненных установок человека,

восполняет дефицит профессиональной компетентности» [141, С. 79-80].

Свой вклад в развитие теории информального образования внесли ряд

отечественных ученых, рассматривавшие вопросы интеграции формального,

неформального и информального образования (К.Л. Бугайчук, С.Г.

Вершловский, Ю.М. Гибадуллина, В.В. Горшкова, Г.М. Нефедова, А.В.

Окерешко, О.В. Павлова, О.В. Ройтблат и др.). Проблемы стимулирования

педагогов к непрерывному профессиональному образованию

рассматриваются в исследованиях таких ученых, как С.Г. Вершловский, А.В.

Окерешко, О.В. Ройтблат, Н.Н. Суртаева, А.П. Тряпицына, Р.М. Шерайзина и

др. Историко-педагогические аспекты информального образования отражены

в работах А.Н. Гордина, О.В. Гординой. Идею спонтанности информального

образования, где собственная активность человека в социокультурной среде

является решающим фактором его развития, освещают исследования А.Э.

Аксеновой, В.В. Горшковой, С.И. Змеева, Г.М. Нефедовой и др. Ряд

авторов, таких как И.К. Бирюкова, А.С. Саргсян, О.Р. Шувалова и др.,

исходят из понимания равнозначности информального образования и

самообразования. Особенности информального образования в контексте

непрерывного обучения взрослых раскрываются в работах С.Г.

Вершловского, А.И. Гордина, О.В. Гординой, А.В. Окерешко, О.В. Павловой,

О.В. Ройтблат, Н.Н. Суртаевой и др. Исходя из позиций данных авторов,

именно информальное образование становится «стилем жизни взрослого

человека» [147, С. 39].

Анализ ситуации и научных работ по проблеме исследования позволил

сделать вывод, что имеющийся фонд исследований не позволяет достаточно

полно раскрыть ресурсы, обеспечивающие информальное образование. На

фоне этого возникает необходимость осмысления информального

образования в контексте непрерывного образования, определение ресурсов,
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посредством которых информальное образование будет способствовать

повышению уровня готовности молодых педагогов к осуществлению

профессиональной деятельности.

Анализ теории и практики информального образования позволяет

выявить ряд противоречий между:

- потребностью современной образовательной системы в молодых

педагогах, способных к выполнению широкого спектра профессиональных

задач и недостаточным уровнем готовности молодых педагогов к

осуществлению профессиональной деятельности;

- необходимостью научного подхода к рассмотрению возможностей

информального образования для повышения уровня готовности молодых

педагогов к осуществлению профессиональной деятельности и реальным

уровнем разработанности данной проблемы;

- объективной потребностью молодых педагогов в информальном

образовании, как виде непрерывного образования, и недостаточно

выявленными возможностями педагогической практики для информального

образования.

Приведенными выше противоречиями обусловлена научная задача,

которая состоит в поиске ответов на вопрос о том, какие ресурсы

необходимы для обеспечения информального образования молодых

педагогов с целью повышения уровня их готовности к осуществлению

профессиональной деятельности?

Актуальность данной проблемы определила выбор темы: «Ресурсное

обеспечение информального образования молодых педагогов».

Объект исследования: информальное образование молодых педагогов.

Предмет исследования: ресурсное обеспечение информального

образования молодых педагогов общеобразовательных организаций.

Цель исследования состоит в теоретическом обосновании, разработке и

экспериментальной проверке ресурсного обеспечения информального

образования молодых педагогов.
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Гипотеза исследования основана на предположении, что развитие

готовности молодых педагогов к осуществлению профессиональной

деятельности будет обеспечено ресурсами информального образования, если:

- ресурсное обеспечение информального образования молодых

педагогов формируется на основе системного подхода как комплекс

взаимосвязанных компонентов: целевого, теоретико-методологического,

содержательно-технологического, рефлексивно-оценочного;

- выявлена совокупность личностных (мотивационных, когнитивных,

коммуникативных, профессионального самосознания и рефлексии) и

средовых ресурсов (пространственных, организационно-технологических,

коммуникативно-организационных), способствующих изменениям личности

молодого учителя, развитию профессиональных компетенций (предметных,

методических, психолого-педагогических, коммуникативных),

самореализации в профессиональной деятельности;

- развитие личностных ресурсов молодого педагога осуществляется за

счет насыщенности и вариативности средовых ресурсов;

- в основе критериев и показателей готовности к осуществлению

профессиональной деятельности лежат личностные ресурсы молодого

педагога (мотивационные, когнитивные, коммуникативные,

профессиональное самосознание и рефлексия).

В соответствии с выделенной целью, объектом, предметом и гипотезой

были определены следующие задачи исследования:

1. Определить степень разработанности проблемы информального

образования педагогов, сформулировать понятие «информальное

образование», раскрыть его принципы и виды.

2. Выявить особенности ресурсного обеспечения информального

образования.

3. Апробировать структурно-содержательную модель ресурсного

обеспечения информального образования молодых педагогов.
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4. Определить результативность ресурсного обеспечения

информального образования молодых педагогов на основе системы

критериев и показателей.

Методологическую основу исследования составили:

- системно-синергетический подход (В.А. Игнатова, Е.Н. Князева, С.П.

Курдюмов, Н.М. Таланчук и др.), ориентация на который необходима в

качестве основы моделирования ресурсного обеспечения информального

образования молодых педагогов в условиях непрерывного

профессионального образования педагогов как открытой, сложной

многоуровневой динамической системы взаимосвязанных компонентов,

имеющей определенную структуру;

- личностно-деятельностный подход (А.Г. Асмолов, Е.В. Бондаревская,

Л.С. Выготский, И.А. Зимняя, А.Н. Леонтьев, С.Л. Рубинштейн и др.),

ориентированный на организацию деятельности, в которой молодой педагог

сам является активным субъектом.

Теоретическую основу исследования составили:

- теоретические основы ресурсного подхода (Т.М. Давыденко, Л.И.

Ларионова, В.М. Лизинский, М.А. Холодная, Т.И. Шамова, Т.А. Цецорина и

др.), исходящий из понимания ресурсов как совокупности потенциальных

возможностей, условий, средств, использование которых обеспечивает

индивидуальную познавательную деятельность молодого педагога с целью

его личностно-профессионального развития;

- идеи аксиологического подхода (Б.Г. Ананьев, В.А. Сластенин, В.И.

Слободчиков и др.), который дал возможность определить совокупность

ценностных ориентаций в выборе содержания и форм саморазвития

молодого учителя как представителя поколения миллениалов;

- теории информального образования (А.И. Гордин, О.В. Гордина, В.В.

Горшкова, А.В. Найбауэр, А.В. Окерешко, О.В. Павлова, О.В. Ройтблат, Н.Н.

Суртаева и др.), что способствовало выявлению его сущностных

характеристик и раскрытию теоретических основ;
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- концепции непрерывного педагогического образования (С.Г.

Вершловский, М.В. Кларин, А.А. Макареня, А.Е. Марон, Т. Н. Мухлаева,

О.В. Ройтблат, Н.Н. Суртаева и др.), способствующие формированию

научного представления об интеграции формального, неформального и

информального образования;

- концепции профессионального развития личности педагога (Э.Ф. Зеер,

Ю.Н. Кулюткин, Л.М. Митина, Л.Д. Мунчинова, Ю.П. Поваренков, В.А.

Сластенин, В.И. Слободчиков, Е.Г. Черникова и др.), что позволило

осмыслить профессиональное становление молодого педагога как сложный

многогранный процесс освоения индивидом новых социальных ролей, а

также опыта профессиональной деятельности в условиях его активного

взаимодействия с окружающей средой;

- андрагогические аспекты, исследования, посвященные проблемам

образования взрослых (Т.Г. Браже, С.Г. Вершловский, М. Г. Громкова, С.И.

Змеев, М.В. Кларин, Ю.Н. Кулюткин, А.Е. Марон, Н.Н. Суртаева и др.),

раскрывающие закономерности освоения знаний и умений молодым

педагогом как субъектом учебной деятельности.

Методы исследования. Выбор методов исследования определялся

логикой исследования и задачами конкретных этапов. На первом этапе

исследования использовались теоретические методы исследования

(обобщение, синтез, сравнение, систематизация, индукция, дедукция),

позволяющие определить основы исследования и направления научного

поиска; осуществлен контент-анализ педагогической, психологической,

социологической литературы по проблеме исследования, обоснованию

ведущих понятий, формированию научного аппарата. На втором этапе

основными являлись эмпирические методы (тестирование, анкетирование,

фокус групповое интервьюирование, метод теоретического моделирования,

педагогический эксперимент (констатирующий и формирующий этапы),

экспертная оценка, анализ продуктов проектной деятельности). На третьем

этапе были применены методы количественной, качественной и
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статистической обработки данных, ранжирование, рейтинговая оценка;

использование методов сравнения и обобщения, систематизации

теоретических и эмпирических данных, полученных в ходе исследования,

позволили осмыслить исследовательский материал и сделать обоснованные

выводы.

Научная новизна результатов исследования состоит в том, что:

- раскрыты принципы информального образования в контексте

непрерывного образования педагогических работников;

- обоснована целесообразность использования системно-

синергетического, личностно-деятельностного подходов к изучению

ресурсов информального образования, обеспечивающих развитие готовности

молодых педагогов к осуществлению профессиональной деятельности;

- разработана и реализована структурно-содержательная модель

ресурсного обеспечения информального образования молодых педагогов, в

рамках которой субъект деятельности (молодой педагог) использует ресурсы

в качестве возможностей для развития готовности к осуществлению

профессиональной деятельности;

- раскрыты ценностные ориентации молодых педагогов в контексте

теории поколений, влияющие на выбор ресурсов информального образования

молодого педагога.

Теоретическая значимость результатов исследования состоит в том,

что:

- обогащен понятийно-категориальный аппарат теории информального

образования за счет обоснования основных подходов к интерпретации

сущности понятия «информальное образование» (личностно-

деятельностный, социокультурный, эвтагогический);

- дополнены теоретические основы ресурсного подхода посредством

определения и обоснования групп ресурсов (личностные и средовые),

обеспечивающих информальное образование молодых педагогов;
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- выделены содержательные характеристики структурных компонентов

готовности молодых педагогов к осуществлению профессиональной

деятельности (мотивационно-ценностный, когнитивно-функциональный,

рефлексивно-прогностический), на основе этого разработаны критерии и

соответствующие им показатели, позволяющие диагностировать уровень

проявления готовности молодых педагогов к осуществлению

профессиональной деятельности (высокий, средний, низкий).

Практическая значимость результатов исследования состоит в том,

что:

- реализована структурно-содержательная модель ресурсного

обеспечения информального образования молодых педагогов;

- образовательные проекты, реализованные в ходе исследования

молодыми педагогами для обучающихся («С чего начинается Родина», «Моя

любимая книга», «Кино. Квест», «Игры старого двора», «Читаем вместе»,

«Будущий учитель – учитель будущего», «Урок на 40 баллов»,

«Педагогический десант», «Развиваем навыки XXI века» и др.)

тиражируются в региональном образовательном пространстве;

- разработанные информационно-методический журнал молодых

педагогов («Педагогический ДАР: Деятельность. Активность. Результат») и

информационно-образовательный портал («Региональная проектная

лаборатория молодых педагогов Омской области»), содержащие описание

методических разработок молодых педагогов (паспорта проектов, сценарии

учебных занятий, описание приемов обучения) успешно используются

молодыми педагогами для решения профессиональных задач;

- подобран диагностический инструментарий (диагностические работы

по учебным предметам, экспертные листы, анкеты, гайд для проведения

фокус-групп) по измерению уровня готовности молодых педагогов к

осуществлению профессиональной деятельности, которые могут быть

использованы наставникам, руководителям образовательных организаций,
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специалистам муниципальных органов управления образованием при

выстраивании методического сопровождения молодых педагогов.

Базой исследования являлись 243 общеобразовательные организации

32 муниципальных районов Омской области и г. Омска, БОУ ДПО

«Институт развития образования Омской области». В процессе проведения

педагогического эксперимента приняли участие 527 молодых педагогов

общеобразовательных организаций Омской области.

Этапы исследования. Поставленные задачи, выбранная

методологическая основа определили ход педагогического эксперимента,

который проводился с 2016 по 2022 гг. в три этапа:

- первый этап (2016 г.) посвящен изучению и проведению контент ‒

анализа педагогической, психологической, социологической литературы по

проблеме исследования, обоснованию ведущих понятий исследования,

определению проблемы исследования, цели, задач, методологического

аппарата, проведен констатирующий этап эксперимента;

- на втором этапе (2017 – 2019 гг.) исследования проведена опытно-

экспериментальная работа, спроектирована и апробирована структурно-

содержательная модель ресурсного обеспечения информального образования

молодых педагогов, проведена обработка качественных и количественных

данных, полученных в результате формирующего этапа эксперимента,

скорректированы и дополнены положения, выносимые на защиту;

осуществлена корректировка гипотезы исследования;

- третий этап (2020 – 2022 гг.) направлен на завершение опытно -

экспериментальной части исследования, обобщение результатов по

реализации ресурсного обеспечения информального образования молодых

педагогов, корректировку выводов исследования и завершения работы.

Апробация и внедрение результатов исследования. Основные

положения, ход исследования обсуждались на заседаниях кафедры

социальной педагогики и социальной работы федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Омского
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педагогического университета» (ОмГПУ). Основные результаты

представлялись на научно-практических конференциях различного уровня: I

Межрегиональный форум молодых педагогов «Молодой профессионал

Сибири» (2016, Новосибирск), Молодежный образовательный форум

«Балтийский Артек» (2017, Калининград), II Межрегиональный форум

молодых педагогов «Молодой профессионал Сибири»: «Будущее страны в

руках тех, кто учит и учится!» (2017, Томск), III Межрегиональный форум

молодых педагогов «Молодой профессионал Сибири»: «Миссия – быть

учителем!» (2018, Омск), Всероссийский Форум молодых учителей «Педагог:

Профессия. Признание. Искусство» (2019, Выборг), Международный

молодежный Форум «РИТМ — 2019» (2019, Омск), Международный форум

«Евразийский образовательный диалог» (2019, Ярославль), I Международная

научно-практическая конференция «Научные исследования в современном

мире: опыт, проблемы и перспективы развития» (2019, Уфа), 24-я

Международная научно-практическая конференция «Инновации в

профессиональном и профессионально-педагогическом образовании» (2019,

Екатеринбург), X Межрегиональная научно-практическая конференция

«Введение Федерального государственного образовательного стандарта:

стратегии, риски, перспективы» (2019, Омск), II Международная научно-

практическая конференция «Актуальные вопросы современной науки:

теория, технология, методология и практика» (2020, Уфа), XXI

Международная научно-практическая конференция, посвященная 90 - летию

Макарени Александра Александровича «Проблемы педагогической

инноватики в профессиональном образовании» (2020, СПБ), XVII

Всероссийский конкурс молодежных авторских проектов и проектов в сфере

образования, направленных на социально – экономическое развитие

российских территорий «Моя страна – моя Россия» (2020, Москва), III

Всероссийская конференция «Новое поколение профессионалов в


[…]


процессе информального образования молодых педагогов как

представителей поколения миллениалов.
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системах / В. В. Утемов, А. В. Шадрин // Концепт. ‒ 2019. ‒ №6. ‒ URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/formirovanie-proektnoi-komandy-v-

obrazovatelnyh-sistemah (дата обращения: 13.11.2019).

216. Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012

№273-ФЗ // КонсультантПлюс: федеральный портал. – URL:

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140174/ (дата обращения:

01.08.2019).

217. Федоров, А. Становление профессиональной компетентности будущего

учителя: ценностно-смысловой аспект / А. Федоров, Е. Федорова // Высшее

образование в России. ‒ 2008. ‒ №11. ‒ С.75 ‒ 79. ‒ URL:

https://gufo.me/dict/ozhegov
https://cyberleninka.ru/article/n/sovremennye-metodologicheskie-podhody-k-issledovaniyu-pedagogicheskogo-obrazovaniya
https://cyberleninka.ru/article/n/sovremennye-metodologicheskie-podhody-k-issledovaniyu-pedagogicheskogo-obrazovaniya
https://cyberleninka.ru/article/n/resursy-sistemy-obrazovaniya-i-ih-vosproizvodimost-dlya-tseley-ustoychivogo-razvitiya
https://cyberleninka.ru/article/n/resursy-sistemy-obrazovaniya-i-ih-vosproizvodimost-dlya-tseley-ustoychivogo-razvitiya
http://www.young-teacher.ru/
https://cyberleninka.ru/article/n/opredelenie-suschnosti-ponyatiya-molodezh
https://cyberleninka.ru/article/n/opredelenie-suschnosti-ponyatiya-molodezh
https://cyberleninka.ru/article/n/formirovanie-proektnoi-komandy-v-obrazovatelnyh-sistemah
https://cyberleninka.ru/article/n/formirovanie-proektnoi-komandy-v-obrazovatelnyh-sistemah
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140174/

217

https://cyberleninka.ru/article/n/stanovlenie-professionalnoy-kompetentnosti-

buduschego-uchitelya-tsennostno-smyslovoy-aspekt (дата обращения:

11.04.2019).

218. Филатова, Е. В. Коммуникативная компетентность педагога: сущность и

структура // Magister Dixit. ‒ 2012. ‒ №1. ‒ URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/kommunikativnaya-kompetentnost-pedagoga-

suschnost-i-struktura (дата обращения: 03.09.2019).

219. Фрумина, Е. Л. Непрерывное образование для педагогов: модели и

особенности // Непрерывное образование в политическом и экономическом

контекстах / Отв. ред. Г.А. Ключарев. — М.: ИС РАН, 2008. — С. 274 ‒ 292.

220. Хазова, С.А. Ментальные ресурсы субъекта: природа, функции, динамика //

Вестник Костромского государственного университета. Серия: Педагогика.

Психология. Социокинетика. ‒ 2014. №4. ‒ URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/mentalnye-resursy-subekta-priroda-funktsii-

dinamika (дата обращения: 05.06.2021).

221. Холодная, М.А., Ожиганова, Г.В. Ментальные ресурсы личности:

теоретические и прикладные исследования / Материалы третьего

международного симпозиума. – Москва: Институт психологии РАН, 2016. –

383 с.

222. Цецорина, Т.А. Организация образовательного процесса в школе на основе

ресурсного подхода: диссертация канд.пед.наук. Белгород. ‒ 2002. ‒ 172 с.

223. Черникова, Е. Г. Адаптация и профессиональное развитие молодых

педагогов общеобразовательных организаций (по материалам

общероссийского социологического исследования / Е. Г. Черникова, Т. Г.

Пташко, А. В. Руденко // Вестник ЮУрГГПУ. ‒ 2017. ‒ №7. ‒ URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/adaptatsiya-i-professionalnoe-razvitie-molodyh-

pedagogov-obscheobrazovatelnyh-organizatsiy-po-materialam-obscherossiyskogo

(дата обращения: 21.03.2018).

224. Черникова, Е. Г. Профессионально значимые качества глазами молодых

учителей (по материалам социологического исследования) / Е. Г. Черникова,

С. В. Рослякова // Вестник ЮУрГГПУ. ‒ 2016. №5. ‒ URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/professionalno-znachimye-kachestva-glazami-

molodyh-uchiteley-po-materialam-sotsiologicheskogo-issledovaniya (дата

обращения: 21.03.2018).

225. Чумаков, А. Н. Системный подход и его значение для глобальных

исследований // Пространство и Время. ‒ 2014. ‒ №4(18). ‒ URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/sistemnyy-podhod-i-ego-znachenie-dlya-

globalnyh-issledovaniy (дата обращения: 18.04.2019).

https://cyberleninka.ru/article/n/stanovlenie-professionalnoy-kompetentnosti-buduschego-uchitelya-tsennostno-smyslovoy-aspekt
https://cyberleninka.ru/article/n/stanovlenie-professionalnoy-kompetentnosti-buduschego-uchitelya-tsennostno-smyslovoy-aspekt
https://cyberleninka.ru/article/n/kommunikativnaya-kompetentnost-pedagoga-suschnost-i-struktura
https://cyberleninka.ru/article/n/kommunikativnaya-kompetentnost-pedagoga-suschnost-i-struktura
https://cyberleninka.ru/article/n/mentalnye-resursy-subekta-priroda-funktsii-dinamika
https://cyberleninka.ru/article/n/mentalnye-resursy-subekta-priroda-funktsii-dinamika
https://cyberleninka.ru/article/n/adaptatsiya-i-professionalnoe-razvitie-molodyh-pedagogov-obscheobrazovatelnyh-organizatsiy-po-materialam-obscherossiyskogo
https://cyberleninka.ru/article/n/adaptatsiya-i-professionalnoe-razvitie-molodyh-pedagogov-obscheobrazovatelnyh-organizatsiy-po-materialam-obscherossiyskogo
https://cyberleninka.ru/article/n/professionalno-znachimye-kachestva-glazami-molodyh-uchiteley-po-materialam-sotsiologicheskogo-issledovaniya
https://cyberleninka.ru/article/n/professionalno-znachimye-kachestva-glazami-molodyh-uchiteley-po-materialam-sotsiologicheskogo-issledovaniya
https://cyberleninka.ru/article/n/sistemnyy-podhod-i-ego-znachenie-dlya-globalnyh-issledovaniy
https://cyberleninka.ru/article/n/sistemnyy-podhod-i-ego-znachenie-dlya-globalnyh-issledovaniy

218

226. Шадриков, В. Д. Новая модель специалиста: инновационная подготовка и

компетентностный подход // Высшее образование сегодня. ‒ 2004. ‒ № 8. ‒ С.

26 ‒ 31.

227. Шамова, Т.И. Управление образовательным процессом в адаптивной школе /

Т.И. Шамова, Т.М. Давыденко. – М.: Академия, 2001. – 384 с.

228. Шарипов, Ф. В. Технология проектного обучения // Педагогический журнал

Башкортостана. ‒ 2012. ‒ №2. ‒ URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/tehnologiya-proektnogo-obucheniya (дата

обращения: 17.08.2019).

229. Шерайзина, Р.М. Новые ценности непрерывного педагогического

образования: личностно-профессиональный выбор — социально-

психологопедагогическая поддержка — экспертное консультирование / Р.М.

Шерайзина // Непрерывное образование. — Вып. 2. — 2012. — С. 57 ‒ 60.

230. Ширяева, В. А. Непрерывное образование: исторические аспекты и

современное состояние проблемы // Изв. Сарат. ун-та Нов. сер. Сер.

Акмеология образования. Психология развития. ‒ 2010. ‒ №3. ‒ URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/nepreryvnoe-obrazovanie-istoricheskie-aspekty-i-

sovremennoe-sostoyanie-problemy (дата обращения: 24.06.2018).

231. Штофф, В.А. Моделирование и философия / В.А. Штофф. — М.: Наука, 1966.

— 301 с.

232. Шувалова О.Р. Международные индикаторы участия населения в

непрерывном образовании // Вопросы образования. ‒ 2010. ‒ №2. ‒ URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/mezhdunarodnye-indikatory-uchastiya-naseleniya-

v-nepreryvnom-obrazovanii (дата обращения: 10.03.2019).

233. Шумилова, Е. А. Организационно-педагогические условия

формированиясоциально-коммуникативной компетентности будущих

педагогов // Современная высшая школа: инновационный аспект. ‒ 2014. ‒

№1. ‒ URL: https://cyberleninka.ru/article/n/organizatsionno-pedagogicheskie-

usloviya-formirovaniyasotsialno-kommunikativnoy-kompetentnosti-buduschih-

pedagogov (дата обращения: 23.08.2019).

234. Щедровицкий, Г. П. Теория деятельности и ее проблемы // Щедровицкий Г.

П. Философия. Наука. Методология. М.: Школа культурной политики, 1997.

– 255 с.

235. Щербаков, А. В. Организационно-педагогические условия

профессионального роста педагога как воспитателя в рамках введения

профессиональных стандартов: методическое пособие для руководителей

образовательных организаций / А. В. Щербаков. – Челябинск : ЧИППКРО,

2017. – 60 с.

https://cyberleninka.ru/article/n/tehnologiya-proektnogo-obucheniya
https://cyberleninka.ru/article/n/nepreryvnoe-obrazovanie-istoricheskie-aspekty-i-sovremennoe-sostoyanie-problemy
https://cyberleninka.ru/article/n/nepreryvnoe-obrazovanie-istoricheskie-aspekty-i-sovremennoe-sostoyanie-problemy
https://cyberleninka.ru/article/n/mezhdunarodnye-indikatory-uchastiya-naseleniya-v-nepreryvnom-obrazovanii
https://cyberleninka.ru/article/n/mezhdunarodnye-indikatory-uchastiya-naseleniya-v-nepreryvnom-obrazovanii
https://cyberleninka.ru/article/n/organizatsionno-pedagogicheskie-usloviya-formirovaniyasotsialno-kommunikativnoy-kompetentnosti-buduschih-pedagogov
https://cyberleninka.ru/article/n/organizatsionno-pedagogicheskie-usloviya-formirovaniyasotsialno-kommunikativnoy-kompetentnosti-buduschih-pedagogov
https://cyberleninka.ru/article/n/organizatsionno-pedagogicheskie-usloviya-formirovaniyasotsialno-kommunikativnoy-kompetentnosti-buduschih-pedagogov

219

236. Щеткина, И. А. Отношение молодых педагогов к профессии учителя:

социологический анализ / И. А. Щеткина, Е. Ю. Захарова, Н. И. Окунева //

Учёные записки ЗабГУ. Серия: Философия, социология, культурология,

социальная работа. ‒ 2015. ‒ №4(63). ‒ URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/otnoshenie-molodyh-pedagogov-k-professii-

uchitelya-sotsiologicheskiy-analiz (дата обращения: 09.11.2020).

237. Юдин, Б. Г. Из истории системных исследований: между методологией и

идеологией // Вестник ТГПУ. ‒ 2008. ‒ №1. ‒ URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/iz-istorii-sistemnyh-issledovaniy-mezhdu-

metodologiey-i-ideologiey (дата обращения: 27.03.2018).

238. Ясвин, В.А. Школа как развивающая среда. – М.: Институт научной

информации и мониторинга РАО. – 2010. – 360с.

239. Ящук, А. В. Организация самообразования педагогов в условиях реализации

федерального государственного стандарта дошкольного образования //

Вестник ТГПУ. ‒ 2016. ‒ №5(170). ‒ URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/organizatsiya-samoobrazovaniya-pedagogov-v-

usloviyah-realizatsii-federalnogo-gosudarstvennogo-standarta-doshkolnogo-

obrazovaniya (дата обращения: 19.05.2018).

https://cyberleninka.ru/article/n/otnoshenie-molodyh-pedagogov-k-professii-uchitelya-sotsiologicheskiy-analiz
https://cyberleninka.ru/article/n/otnoshenie-molodyh-pedagogov-k-professii-uchitelya-sotsiologicheskiy-analiz
https://cyberleninka.ru/article/n/iz-istorii-sistemnyh-issledovaniy-mezhdu-metodologiey-i-ideologiey
https://cyberleninka.ru/article/n/iz-istorii-sistemnyh-issledovaniy-mezhdu-metodologiey-i-ideologiey
https://cyberleninka.ru/article/n/organizatsiya-samoobrazovaniya-pedagogov-v-usloviyah-realizatsii-federalnogo-gosudarstvennogo-standarta-doshkolnogo-obrazovaniya
https://cyberleninka.ru/article/n/organizatsiya-samoobrazovaniya-pedagogov-v-usloviyah-realizatsii-federalnogo-gosudarstvennogo-standarta-doshkolnogo-obrazovaniya
https://cyberleninka.ru/article/n/organizatsiya-samoobrazovaniya-pedagogov-v-usloviyah-realizatsii-federalnogo-gosudarstvennogo-standarta-doshkolnogo-obrazovaniya
