## ОТЗЫВ

об автореферате диссертации **Ляшевской Натальи Валерьевны** на тему **«Ресурсное обеспечение информального образования молодых педагогов»**, представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1 – Общая педагогика, история педагогики и образования

Актуальность исследования Н.В. Ляшевской определяется новыми требованиями, предъявляемыми федеральными государственными образовательными и профессиональными стандартами к педагогическим работникам. Новые требования не позволяют молодому педагогу ограничиваться определенными знаниями, полученными в процессе формального и неформального образования – возникает необходимость в непрерывном образовании, в проектировании собственного профессионального развития, чему в большой степени способствует информальное образование как индивидуальная познавательная деятельность самого человека.

Обозначив проблему исследования, которая состоит в поиске ресурсов необходимых для обеспечения информального образования молодых педагогов с целью повышения уровня их готовности к осуществлению профессиональной деятельности, Н.В. Ляшевская формулирует предмет, объект, гипотезу и задачи. Соискатель обстоятельно раскрывает основные положения, выносимые на защиту. Выбранные методы полностью соответствует логике исследовательской деятельности автора. Структура диссертации, исходя из текста автореферата, представляется четкой и логичной.

В соответствии с задачами исследования Н.В. Ляшевская определила подходы к интерпретации сущности информального образования, обосновала принципы информального образования и его виды, выявила особенности ресурсного обеспечения информального образования, а также определила и обосновала группы ресурсов, обеспечивающих информальное образование молодых педагогов, представленные в структурно-содержательной модели ресурсного обеспечения информального образования молодых педагогов. В этом проявляется основная теоретическая значимость работы. Кроме того, Н.В. Ляшевская обосновала выбор критериев, показателей, методик и инструментария диагностики результативности ресурсного обеспечения информального образования молодых педагогов.

Между тем, в ходе анализа автореферата хотелось бы отметить следующее: вторая задача исследования направлена на выявление

особенностей ресурсного обеспечения информального образования. Однако в тексте автореферата недостаточно раскрыты особенности ресурсного обеспечения информального образования молодых педагогов. Данное замечание направлено на уточнение результатов, полученных в ходе диссертационного исследования результатов и не снижает его ценности.

Основные результаты диссертационной работы изложены в 14 публикациях, пять из которых опубликованы в журналах, входящих в перечень российских рецензируемых изданий, что свидетельствует о научной состоятельности автора диссертации.

Работа Н.В. Ляшевской соответствует требованиям пунктам 9, 10, 11, 13 и 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а соискатель Наталья Валерьевна Ляшевская заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1 – Общая педагогика, история педагогики и образования.

Выражаю согласие на обработку персональных данных.

Бурдельная Юлия Анатольевна,
кандидат педагогических наук, проректор
по учебной работе – начальник учебного
управления, доцент кафедры педагогики и
психологии ЧОУ ВО «Сибирский
юридический университет»

30 марта 2023 года

*Контактная информация:*

ЧОУ ВО «Сибирский юридический университет»

644010, г. Омск, ул. Короленко, д. 12

Телефон: 8-903-983-07-73

e-mail: burdelnayaua@mail.ru